---

millesimo trecentesimo octavodecimo, mense aprilis quintodecimo eiusdem prime indicionis. Regnante Dei gratia serenissimo domino nostro domino rege Friderico inclito rege Sicilie, regni eius anno vicesimo tercio feliciter amen. Nos Phtolomeus de Capua iudex felicis urbis Panormi, Guillelmus de Sancto Laurentio regius publicus totius Sicilie notarius, et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto publico notum facimus et testamur quod nobilis vir dominus Abbas de Barresio, miles, ad quasdam litteras sibi missas per Baiulum, Iudices, Iuratos et universos homines Terre Curilioni sub sigillo universitatis Terre predictae de cera viridi sigillatas, per quas requirunt eum ex parte regia, atque eorum rogant, inter alia, ut providis viris Marco Salvatico, Notario Iacobo Bruno et Iordano de Alba, Syndicis eorum ad hoc transmissis cum predictis litteris ad militem supradictum, super habendo quodam rollo sive transumpto confinium dicte terre Curilioni, et omnes alias cautelas dicte terre Curilioni, eo quod ipsis cautelis et rollo dicta Universitas, ut ipsis litteris vidimus contineri, pro quibusdam arduis negotiis ad presens indiget; dictus miles ostendit nobis ac publice legi fecit quoddam privilegium Domini nostri regis sub parvo sigillo suo pendenti de cera rubea sigillatum, quo olim dictus Dominus generaliter utebatur, cum inserta in eo forma cuiusdam alterius privilegii serenissimodomi domini imperatoris Frederici dive memorie, proavi dicti domini nostri regis, cuius privilegii originalis transumptum, pro eo quod sua interest, penes se publicatum habere ad cautelam dicte universitatis ac fidem exinde apud omnes et singulos in posterum faciendam, dicti Marcus et Iordanus, consentientes primo in nos predictos iudicem et notarium, cum scirent ex certa eorum conscientia nos non esse suos, requisiverunt nos ex parte regia nostrum qui supra iudicis et notarii officium implorando, ut transumptum predicti originalis privilegii, nostri qui supra iudicis auctoritate interposita, per manus mei predicti notarii in forma publica deberemus redigi et transcribi (sic). Quorum requisicionibus iustis nobis factis utpote (sic) annuentes, quia predictum originale privilegium regium sub predicto pendenti sigillo vidimus et legitimus diligenter, non abolitum, non abrasum, non cancellatum, set in prima sui figura existere omni vitio et suspicione carens, ipsum de verbo ad verbum, nichil in eo addito, mutato vel etiam diminuto, nostri qui supra iudicis auctoritate interposita, per manus mei predicti notarii in presens formam publicam redigi fecimus et transcribi. Cuius originalis tenor per omnia talis est:

segue la prima parte del privilegio del 1305:

Fridericus tercius Dei gracia rex. Per presens privilegium notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris, quod pro parte Universitatis hominum Terre Curilioni nostrorum fidelium fuit in Curia nostra ostensum quoddam privilegium eidem Universitati factum sub pendenti sigillo serenissimi domini imperatoris Friderici domini proavi nostri clare memorie, continencie talis:

segue il testo del privilegio pseudo-fridericiano:

Fridericus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus Ierusalem et Sicilie rex. Tociens imperialis extollitur titulus, quociens in subiectos suam exercet munificentiam liberaliter imperatoria celsitudo, et exinde ipsi ad omne sincerissime fidelitatis obsequium fervencius incalescunt, unde ampliatis eorum facultatibus maioris gracie percipiunt incrementum. Per presens itaque privilegium notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod nobilis vir Oddo de Camerana, miles, dilectus fidelis noster, nobis apud Brixianam fideliter existentibus, coram nostra celsitudine constitutus, sua nobis petitione monstravit, quod nonnulli homines de partibus Lombardie requisiverunt eum ut, quia propter guerrarum discrimina et oppressionum importunitates, quibus ibidem multipliciter gravabantur, abinde totaliter discedere, et apud insolam Sicilie suum transferre desiderant incolatum, ut si de imperiali celsitudinis procederet beneplacito et mandato, concederetur eis locus certus in eadem insola, ubi dicti homines de predictis partibus Lombardie ad dictam insolam suum transferentes incolatum cum eorum familiis, animalibus et massariis, de cetero comode valeant commorari sub felici nostro nominis regimine, ad imperiali nostre celsitudinis exultationem, gloriam et honorem. Cuius supplicationibus inclinati, locum qui dicitur Scupellus, situm in eadem insola in valle Mazarie ultra flumen Salsum, cum toto territorio, situ et districtu suo, cum omnibus iuribus suis predictis hominibus Lombardie, et omnibus aliis qui de predictis partibus Lombardie ad predictum locum Scupellum se conferre voluerint ad habitandum ibidem et successoribus eorundem, iuxta distributionem et concessionem predictis hominibus Lombardie et omnibus qui de predictis partibus Lombardie ad dictum locum Scupellum processu temporis se conferent ad habitandum ibidem exinde faciendum per eundem Oddonem et heredes eius, prout eis melius visum fuerit expedire, de imperiali nostre mansuetudinis gracia speciali in perpetuum duximus concedendum. Verum quia dictus locus Scupellus non erat locus sufficiens nec aptus eisdem hominibus ad habitandum, dictus Oddo supplicavit nostre maiestati humiliter et devote ut terram Curilionis sitam in predicta insola nostra Sicilie, in valle Mazarie ultra flumen Salsum, que est de demanio nostre curie, cum toto territorio, situ et districtu suo, cum nemoribus, pascuis, aquis, terris sub aquis et sine aquis, terris aratoriis et aliis quibuscumque, casalinis, prediis urbanis et rusticis eiusdem terre et cum omnibus iuribus, rationibus, iusticiis, et pertinentiis suis que dicta habet et habere potest, predictis hominibus Lombardie et omnibus aliis qui de predictis partibus Lombardie illuc se transferre voluerint ad habitandum et successoribus eorum, iuxta distributionem et concessionem predictis hominibus Lombardie et omnibus aliis qui de predictis partibus Lombardie ad dictam terram

---

Curilioni processu temporis se conferrent ad habitandum ibidem exinde faciendum per eundem Odonem et heredes eius, prout eis melius visum fuerit expedire: et quod distribucio et concessio supradicte tam in scriptis quam sine scriptis eis facte per eundem Odonem et heredes suos, sint eis et inter eos perpetuo robore durature, et quod eciam homines habitatores eiusdem terre Curilioni in nemoribus demanii nostre curie predicte terre Curilioni et territorio eius circumadiacentibus lignamina viva pro domibus et massariis eorum, et mortua pro igne et aliis necessitatibus eorundem libere et absque ullo iure nostre curie propterea persolvendo possint incidere de imperialis nostre mansuetudinis gracia pro excambio dicti loci Scupelli concedere dignemur. Nos igitur attendentes fidem puram et sinceram devotionem quam dictus Oddo erga maiestatem nostram gessit et gerit ac gerere poterit in futurum, maxime quia in nostris et curie nostre serviciis iugiter expendit dies suos, supplicacionibus suis benigne admissis, in excambium predicti loci Scupelli, predictam terram Curilioni que est de mero demanio imperialis nostre curie, sitam in predictam insulam nostram Sicilie, in valle Mazarie ultra flumen Salsum, cum toto territorio, situ et districtu suo, cum nemoribus, pascuis, aquis, terris sub aquis et sine aquis, terris aratoriis et aliis quibuscumque, casalinis, prediis urbanis et rusticanis eiusdem terre, et cum omnibus iuribus, rationibus, iusticiis et pertinenciis suis que dicta terra habet et habere potest, predictis hominibus Lombardie et omnibus aliis qui de predictis partibus Lombardie ad dictam terram Curilioni processu temporis se conferrent ad habitandum ibidem exinde faciendum per eundem Odonem et heredes eius et prout eis melius visum fuerit expedire, de imperialis nostre mansuetudinis gracia speciali, in perpetuum liberaliter duximus concedendum. Insuper volumus et mandamus, tam per nos, quam etiam per heredes et successores nostros, quod distribucio et concessio facta per eundem Odonem vel eius heredes eisdem Lombardis et omnibus aliis qui de predictis partibus Lombardie ad predictam terram Curilioni se conferrent ad habitandum ibidem, tam in scriptis, quam sine scriptis eis facte, sint eis et inter eos presentis privilegii nostri auctoritate, perpetuo robore durature. De abundantiori quoque gracia volumus et concedimus quod omnes habitatores eiusdem terre Curilioni in nemoribus demanii nostre curie predicte terre Curilioni et territorio eius circumadiacentibus lignamina viva pro domibus et massariis eorum et mortua pro igne et aliis necessitatibus eorundem possint incidere et quod sumant pascua pro eorum animalibus in eodem territorio libere et absque aliquo iure per eos vel heredes eorum perpetuo persolvendo; salvo tamen per omnia mandato et ordinatione nostra. Ad huius autem concessionis memoriam, et tam imperialis nostre certitudinem quam dicti Odonis et heredum suorum ac predictorum hominum Lombardorum qui de predictis partibus Lombardie ad dictam terram Curilioni se conferent ad habitandum ibidem et successorum eorum cautelam et perpetuam firmitatem, presens privilegium per manus Nicholai de Tarento notarii et fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum in castris ante Brixianum anno Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo tricesimo septimo, mense novembris, XI indictionis.

Riprende il privilegio del 1305:

Supplicato itaque nostre celsitudini pro parte predicte universitatis ut huiusmodi concessionem factam per predictum dominum imperatorem de predictis nemoribus eis confirmare de gratia dignemur; sua supplicacione benigne admissa, considerantes fidem et devocionem sinceram quam predicta universitas erga nostram magnificentiam prompto zelo gessit et gerit nec minus fidelia, grata satis et accepta servicia per eam nostre celsitudini constanter fideliter et devote collata, et que in futurum, auctore Domino, conferre poterit gratiora; eidem unversitati predictam concessionem factam hominibus terre ipsius de predictis nemoribus per predictum dominum proavum nostrum gratiose et liberaliter confirmamus, fidelitate nostra, nec non constitutionibus serenissimi domini Iacobi Aragonum et olim Sicilie regis domini fratris nostri et nostris, curie curie et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. Ad huius autem nostre confirmationis memoriam et robur in posterum valiturum, presens privilegium eidem universitati exinde fieri et parvo sigillo nostro secreto pendenti iussimus communiri. Datum Panormi per nobilem Vinchiguerram de Palicio, militem, cancellarium, consiliarium, familiarem et fidelem nostrum, anno Dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo quinto, mense iunii, primo eiusdem tercię indictionis.

Infine, la parte conclusiva del transunto:

quod autem superius in quatragesima quarta linea, ubi legitur nostre, per me predictum notarium abrasum et emendatum est, et nichilominus per authenticum habeatur. Unde ad futuram memoriam et predicte universitatis terre Curilioni cautelam presens scriptum puplicum de predicto transumpto extractum, factum est per manus mei predicti notarii, nostrum qui supra iudicis meique predicti notarii et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Actum Panormi, anno, mense, die et indictione premissis. Ego iudex Phtolomeus de Capua qui supra iudex me subscripsi. Ego Abbas de Barresio miles, testor. Ego Bonannus de Deutisalvi predictum originale privilegium vidi, legi et me subscripsi. Ego Rogerio de Palmerio miles, testor. Ego Riccardus de Minutis predictum originale privilegium vidi, legi et me subscripsi. Ego Odonus de Camerana testor. Ego Rogerius Zuccanus predictum originale privilegium vidi, legi et me subscripsi. Ego Palermus Manescalculus testis sum- Ego notarius Guillemus de Sancto Lauro qui supra regius publicus totius Sicilie notarius predicta scripsi et solito meo signo signavi.”

La conferma del privilegio – e su questo il sovrano insiste particolarmente – riguarda specificamente la concessione dei boschi del demanio, a suo tempo *gratiose* fatta da Federico II all’*Universitas* di Corleone e viene motivata, secondo un uso stilistico e contenutistico tipico dei privilegi del tempo, con la considerazione della fedeltà dimostrata dalla terra di Corleone alla persona del re. Fin qui il privilegio trecentesco, dove non si fa alcuna menzione della concessione principale, quella ad Oddone di Camerana e agli uomini *de partibus Lombardie*; in altri termini, il privilegio di riconferma, pur riguardando e contenendo un testo complesso in cui quella del legnatico e del pascolo agli abitanti di Corleone costituisce soltanto l’ultima parte, aggiuntiva, di una concessione di tutt’altro tenore, riguardava solo e soltanto quella parte finale, dove l’imperatore, *de abundantiori gracia*, avrebbe concesso ai cittadini di Corleone di poter fare legna liberamente nei boschi del demanio ricadenti nel territorio di Corleone e di utilizzare gli stessi terreni demaniali per il pascolo.